14 Al molt amat M om R predilectissimo V dilectissimo | per MRV ex medullis | meu MRV suo 15 Christ MRV add domino nostro (M meo) | Pere M om | Perot M Perari R Pererii V Chererii 15-16 menors M N. [nostri?] 16 tayllada MV add professor indignus eiusdem ordinis 16-17 pregador per vós MRV orator vester 17 d'aquell MV om | matex orde MV om M add salutem et 17-19 prenets ... celestial MRV petita per vos in Avenione (V inquisitione M om) et per me vobis promissa de futuris eventibus cum laude (MV add Domini nostri Ihesu) Christi (V om) recipere et cum perfecta plenitudine (M penitudine) iter rectum ad celestem patriam preparare (V reparare)

20 Sàpia M noscat RV Constat V add super exp | pare V add super M add firmiter | jatsia MRV licet 21 denunci R dominum | a tot hom qui vulla MRV omni (V cum) volenti | veure venir MR add audire V add adire 22 qui són a esdevenir M futuros R om V futurorum | de prop en tot lo món RV in proximo in universo mundo | emperò M tamen RV om 22-23 yo per açò no-m tench per profeta MRV me (M add tamen) non esse prophetam add missum a Domino per verbum: «Hec dicit Dominus» 23 així com foren MRV cuiusmodi fuerunt | Geremies e Ysaïes e Ezechiel MRV Ysaïas (M add Jeremias, Ezeziel et Daniel R add Ezeciel, Jeremias) 23-24 e los dotze proffetes foren M add et quia alii prophete sanctissimi RV et duodecim sanctissimi prophete V add et alii | C in mg c. 12 24-25 qui digueren... Dominus Deus»

23 Vegeu el text de la línia 559 24-25 Ez XXII, 28; Jer XXI, 4; XXV, 15 i 27, etc...

19 ,cuytats-vos': semblaria que el text llatí, a partir del qual fou realitzada la traducció catalana, no deia ,preparare' com les actuals còpies llatines, ans ,properare'.

Mas lo senyor Jhesu Christ ha donada a mi, molt indigna, intel.ligència del sperit de les Scriptures dels profetes a entendre les coses qui d'açò són scrites. E yo, pare meu, no vull que vós ne altre dels hòmens donen fe als meus dits, sinó aytant com certa speriència ho [f. 56r] mostrerà.

30

26 MRV *praeit* Sed sicut dicit Daniel IX: «Intellexi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Jeremiam prophetam, ut compleantur desolationis Iherusalem LXX anni» 26-28 Mas lo senyor ... són scrites. MRV Sic enim contulit michi indignissimo intelligentiam spiritus (V *add* prophetarum M *prophetaliū R prophetialis*) Scripturarum (M *om*) dominus Ihesus Christus ad intelligendum inferius descripta (R *descrip'benda*) MR *add* que instant in ianuis, sicut certa experientia declarabit, non ut quandoque cum probationibus certissimis Scripturarum MRV *add* archanorum; voluit enim me Dominus venire cum manifesta probatione ad clericos, ne audientes (RV *auditisi*) invalidum (RV *validis*) probationibus, aliquam de non agendo (RV *agenda*) penitentiam (RV *penitentia*) excusationem haberent. Cum (RV *add* enim) de Scriptura Sacra certissime probationes sumuntur in confirmationem (RV *certissimorum*) eventuum futurorum cum demonstratione etiam infallibili calculatione certiorum certorum (*sic* RV cum (R *add* certa) determinatione et infallibili (V *add* calculatione) terminorum dictorum [R *add* certorum]) et expressorum annorum, ut certior sit talis denuntiatio quam per miracula et signa potissime in facie (R *faciem*) tanti cleri et talis. Quoniam, sicut habetur in Evangelio, exceptati homines pharisei de (RV *add* fide) dignissimis miraculis domini Ihesu dicebant: «In belcebub principe demoniorum eicit demona», Luce XI et Mt 12.

Ego siquidem (RV quidem) in hac epistola non possum vobis loqui cum probatione certa (RV *certissima*), sed tantum narrative, (R *add* cum) causa brevitatis, tum quia non habeo opportunitatem (RV *add* tam) prolixe scribendi, tum quia in aliis libris extra hunc libellum (R *librunculum V librum*) de inferius dicendis ad plenum cum probatione tractavi, potissimum in libris quatuor (R *in libro iiiij<sup>o</sup>*) *De speculo temporum et Super reservationibus archanorum Scripturarum Sacrae*. Et in volumine magno, quod intitulatur (RV *intitulato*) *Ostensor quod adesse festinant tempora*, et aliis libris diversis.

In hoc autem libello, secundum narrationem predictam, (R *add* et ab hoc loco narrative) sine manifesta probatione (RV *add* procedam). Et scribo vobis ista non ad celandum et claudendum sub modio obscurō, sed ad innotescendum fratribus quibuscumque devotis et dignis subterfugere (RV *fugere*) complendam (R *tiphonicam V symphoniacam*) de celis tribulationem paratam nolentibus (RV *volentibus*) penitere perfecte et orare, ut digni habeantur misericorditer preservari (R *reservari V refrenari*) a facie gladii preparati ad eradicendum scleratos peccatores de terra. Ista enim non latet me dicere rectorum (RV *rectores*) summos orbis terrarum, suppremos dominos ecclesie generalis, tum (R *add* quoniam V *quomodo*) librum prefatum, qui intitulatur *Ostensor quod adesse festinant tempora*, (RV *add* direxi) reverendissimo in Christo patri ac domino protectori ordinis nostri (RV *add* correctori) ostendam, cuius vidit unam partem antequam de Curia Romana legatione functus proficeretur (RV *antequam* recederet ad legationem ad quam profectus est, potissimum), super casu futuro tunc, nunc proch (RV *heu*) dolor preterito, de captione domini nostri regis Francorum, quem (RV *add* utinam) cito liberet Deus (RV *add* in manu potenti et brachio extento) de manibus inimicorum suorum. Et, si bene teneo, hoc anno ante captionem regis

---

26-30 Vegeu el text de les línies 559-560

26 ,indigna': ni les còpies llatines ni la concordança permeten d'entendre aquesta paraula com si fos de gènere femení; així, doncs, la darrera ,-' sembla respondre a la pronúncia del català oriental.

Yo he goig de la reperació del stament del món esdevenidora a tot lo poble christià, car no és stada semblant del començament del món tro ara, ni serà d'aquí avant tro a la fi del món. Emperò aquesta obra present vull que sia nomenada *Ve ab mi en tribulació*, car aquell qui la aurà ab si, porà ésser delliurat, si digne ne serà trobat, dels perills qui són prop, e porà endreçar si matex e als altres en les obres qui s'àn a fer.

E si clamor o crit dels savis del món, lo qual crit serà foll e fantàstich, vos dóna enbarch de creure aquestes coses que yo dich en aquest libre, haiats remembrança de Geremies proffeta, qui preïcant e

---

et casum sui exercitus, cum venisset (R. venistis) ad Curiam Romanam et accesissetis ad me in carcere, tunc existente in mensa, multam confabulationem habui vobiscum de casu terribili potentie imperii Gallici, et expressi, si bene recordor (RV add unde certissima probantur demostratione ex divina Scriptura) 28 E yo MRV Ego quidem | altre MRV quisquam (M add alias) 29 hòmens M om | donen C lect pass doneu | MRV adhibeat | aytant com MV quantum R quam | certa M facti V in occultata R oculta 30 mostrrà MRV add ad sensum, quoniam ea que denuntio erunt immobiliter (V ineffabiliter) vera aut, Deo aliter disponente non evenient que predico et, si evenient, pro certo multum erit orbis culpabilis coram Deo, qui tanta cecitate percussus, meam veram denuntiationem contempnit.

Si autem non eveniant flagella inferius describenda gravia, hoc est quod ego quero, ut sentiam sententiam et (RV add ut sententia durissima) egressam in forma fulminis (R fluminis) igney a facie Antiqui dierum et ab ira Agni sedentis super thronum, Apocalypsis sexto, per penitentiam revocare, sicut in Ninive, Jone tertio: «Et ego confusus et iratus permaneam velud Ionas». An non legistis Micheam prophetam dicentem Michee secundo: «Ut(i)nam essem vir (RV add mendax non) habens speciem (RV spiritum) et mendacium potius loquerer».

31 Yo he goig MRV gaudeo add enim | del stament del món MRV om | esdevenidora MRV futura add sed contristor de imminentia pressura 32 christià MRV add durissima | car MRV qualis | semblant MRV om | començament MRV origine 33 tro ara MV om | ni V hec alias nec MR add postea | serà M futura est V futurum est | d'aquí avant MV om | avant C lect pass anant | tro a MRV usque ad | Emperò MRV autem | obra MV opusculum 34 present M om RV istud | car MRV quia 34-35 aquell qui la aurà MRV habens ipsum 35 ab si MRV om | ésser delliurat MRV precavere | ne MRV om | serà MRV fuerit 36-37 porà... fer MRV et se (R om) et alios dirigere in agendis

38-40 E si aquest libre MRV Nec prestet vobis impedimentum, si vocor a multis mundi sapientibus (V Nec... sapientibus om) insanus, fantasticus et delirius 40 remembrança MRV add quod non sum (V sumet?) melior | preïcant e MV om 41 lo crebant e l'enderrochament MRV casum | de la ciutat MV om 42 axí com a blastomador e endemoniat MRV velud blasphemus (R blasphematus) et arrepticius | fo mès

---

31 La 'reparació del stament del món esdevenidora' és exposada en el text de les línies 66-85 (intenció primera)

41 Ier XIX, 1-15 42 Ier XX, 1-3 43 Ier XXXVII, 12-15

---

36 'als altres': llegiu 'els altres' i apliqueu-hi l'observació feta al final de la nota anterior.

denunciant lo crebant e l'enderrochament de la ciutat de Jherusalem, axí com a blastomador e endemoniat fo mès en molt cruel presó tançat en càrcer, e finalment fo mès en vna sitja, en la qual havia brach.

Per tot axò matex, vos membre del senyor Jhesu Christ, del qual deïen los [f. 56v] phariseus que hauia dimoni e que era samarità, ço és heretge. E tots aytants com són estats tramesos per nostre Senyor han soffertes tribulacions e combatiments.

Emperò molta fe pot ésser donada ha aquells qui hoen les mies peraules per les coses per mi dites, qui ja són a hull esdeuenidores e esdeuengudes. Primerament, del terrible cars del nostre rey, ço és de França. Ítem, del fill del rey de Castella, qui és ara rey, quant hagués edat de vint-i-un any, que faria guerres e batalles ab sos frares borts en Espanya. E aquestes dues coses yo diguí e en scrit posí ans que

45

50

---

MRV missus est 42-43 en molt... en càrcer MRV in verum (M nervum et in) carcerem MR add conclusus 43 finalment M ad extremum R ad excrementum V ad trienium | fo mès MRV coniectus | en vna sitja MRV in lacum | en la qual havia brach MR lutosum V om M add Jer 20 et 37 et 38

44 Per tot... del qual MRV Et (M Ac) de domino (V add nostro) Ihesu Christo 45 los phariseus M iudey RV om | que havia MRV habes | que era R om MV es 45-46 ço és heretge RV hoc est: hereticus es tu M id est, quoad nos, hereticus 46 són estats tramesos MRV missi sunt (R fuerunt) | per nostre Senyor MRV a Domino (RV Deo) 47 combatiments MRV solemnnes impugnaciones

48-50 Emperò... esdeuengudes M Nam iuxta verbum egregii doctoris Gregorii (R grecorum) in *Omelia* dicentis: «Exhibitio preteritorum certitudini (RV certitudo est) futurorum adherentiam facit multam, ut verba mea audientibus merito terrorem et formidinem prestant» 50-51 del terrible ... de França M quia (R add clare) captionem (RV casum) predicti (RV om) regis et ruinam (RV et ruinam om) exercitus sui, antequam evenient, predixi (R descriptissimes V descripsi), quod (?) (V sicut) ex prefato libro *Ostensor, quod adesse festinant tempora*, patet (RV habetur) manifeste MRV add Secundo (V Sed secundo), quia (R quod) anno Domini in ccc xlix, qui fuit annus primus mei adventus (RV add ad Curiam) ad denuntiandum et (V om) dicendum, a quo iam septem

45 Io VIII, 48 46-47 Cf. Mt X, 16-26

50-51 El ,terrible cas del nostre rei' és la derrota i empresonament de Joan II de França a la batalla de Poitiers el 19 de setembre del 1356 per part dels anglesos: cf. més avall, el text de les línies 192-196 i 205-207 51-52 Un fragment del *Liber Ostensor quod adesse festinant tempora* relatiu al ,fill del rei de Castella', el futur Pere el Cruel, és transcrit per POU I MARTÍ , *Visionarios*, 300, nota 3

48 ,ha': llegiu ,a'; ,hoen': llegiu ,oen'.

48-50 El redactat d'aquestes dues línies, que no són traducció del text llatí, resulta defectuós; hauria de fer més o menys així: «Emperò molta fe pot ésser donada [per] aquells qui oen les mies peraules...».

51-53 De fet, les previsions entorn les malvestats causadores pel rei de Castella, Pedro el Cruel, aviat arribarien a Catalunya, car molt pocs dies després de la desfeta francesa de Poitiers (cf. nota a les línies 55-60), el 26 de setembre del 1356 Pere el Cerimoniós escri-

55 sdeuenguessen e moltes altres coses, per mi dites e en libres posades, se són sdeuengudes, emperò los coratges de molts foren borts. Per ço dits, aquests dies quant veheren e saberen lo terrible cas de nostre rey e de la sua ost, e merauellen-se e digueren que molt era temedora

anni fluxerant, clare denuntiavi (V et denuntiem R add per V add quod) intelligentiam prophetalium scripturarum 51 Item M Tertio MRV quod (M quia) cum | fill MRV add Alphonsi, tunc | qui és ara rey MRV scilicet hodiernus rex Petrus 50-51 hagués edat MRV compleret in etate 52 vint-i-un C in mg .21 | any MRV add quem complevit anno Domini m ccc lv, (RV add anno) scilicet immediate prererto, dixi quod (R om dixi quod) tanta tribulatio Yspaniam (R Yspanios) invaderet (RV arriperet), ut putarent Yspani finem seculi protinus (RV om) advenisse, quem eventum (RV denunciacionem) scripsi (R conscripsi V descripsi) tunc in libro primo *Conspactorum archanorum secretorum in visu Dei*. Experientia autem docet, heu proch (RV om) dolor, et gemitus in hiis duobus annis punctatim totam (RV add ad plenum) denuntiationem esse completam, cum sint (V sicud) Yspani (R aspanie V Yspania) 52-53 que faria... en Espanya MRV per bella et dissensiones confecti (RV confracte) fere usque ad exterminium (RV interemptionem) per dictum (RV om) regem Petrum et spurios fratres eius et fautores eorum, in tantum quod non (RV in melioribus regni eorum) putatur (RV add populi) pars tertia permanisse (RV remansisse) MRV add Quarto (RV tertio), quia nepoti vestro, magistro Guillelmo (M Wilhelmo R add Pererii) per Dei revelationem denuntiavi eum (RV om), cum me requireret per litteram, quod sancte Marie Arelatensis ecclesiam obtineret, si prosequeretur ius suum. Et de carcere Rivorum sibi (R om) per litteram meam manu mea scripsi (R scriptam V descriptam) et feci sibi denuntiationem predictam in magnam (RV multam) confirmationem (R visitationem V verificationem) dictorum meorum (RV mearum denuntiationum) 53-55 E aquestes ... foren borts MRV Et etiam (RV om et etiam) per ea que evenerunt, que (RV iam) declaravi in quadam libello (R om V libro) parvo (V uno), quem intitulavi *Ut non erubescant detractoribus laudatores* 55 emperò los coratges de